ily
ar

 R
p

)

Tahun Ke-

Kurva Aliran Kas (Cash Flow)

Comulative Cash Flow w/ CER Comulative Cah Flow w/o CER

201

Gambar 4.58. Kurva Cash Flow Alternatif 3

Gambar 4.59. Kurva Cash Flow Alternatif 4

-200.00

-150.00

-100.00

-50.00

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

0 5 10 15 20 25 30

D
a

n
a

(M
ily

ar
 R

p
)

Tahun Ke-

Kurva Aliran Kas (Cash Flow)

Comulative Cash Flow w/ CER Comulative Cah Flow w/o CER

-250.00

-200.00

-150.00

-100.00

-50.00

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

0 5 10 15 20 25 30

D
an

a
(M

ily
ar

 R
p

)

Tahun Ke-

Kurva Aliran Kas (Cash Flow)

Comulative Cash Flow w/ CER Comulative Cah Flow w/o CER

202

4.9.4.3.Analisa sensitivitas

Analisa sensitivitas dalam studi ini dilakukan pada tiap alternatif dengan kondisi

sebagai berikut:

Kondisi 1: benefit turun 20%, cost tetap

Kondisi 2: benefit tetap, cost naik 20%

Kondisi 3: benefit turun 20%, cost naik 20% .

Hasil analisa sensitivitas untuk tiap alternatif ditabelkan sebagai berikut:

Tabel 4.51. Hasil Analisa Sensitivitas Tiap Alternatif

Kondisi
Suku

Bunga (%)

Total
Cost (PV

Cost)

Total Benefit
(PV Benefit)

NPV BCR

Alternatif 1

1 7,50% 69,34 82,10 12,76 1,18

2 7,50% 83,21 102,63 19,42 1,23

3 7,50% 83,21 82,10 -1,11 0,99

Alternatif 2

1 7,50% 111,60 164,17 52,57 1,47

2 7,50% 133,92 205,21 71,29 1,53

3 7,50% 133,92 164,17 30,25 1,23

Alternatif 3

1 7,50% 179,16 245,34 66,17 1,37

2 7,50% 214,99 306,67 91,68 1,43

3 7,50% 214,99 245,34 30,34 1,14

Alternatif 4

1 7,50% 254,02 317,57 63,55 1,25

2 7,50% 304,83 396,96 92,14 1,30

3 7,50% 304,83 317,57 12,74 1,04

 Sumber: perhitungan

Dari hasil analisa sensitivitas diketahui bahwa dengan ketiga kondisi tersebut

parameter kelayakan ekonomi (BCR dan NPV) pada alternatif 1 mengalami kondisi

yang tidak layak untuk kondisi 3 sedangkan pada alternatif lain masih dalam kategori

layak secara ekonomi.

4.9.4.4.Pengambilan Keputusan

Pengambilan keputusan alternatif dalam studi ini ditentukan berdasarkan analisa

kelayakan ekonomi, Dimana keputusan yang diambil akan berakibat pada desain

bangunan PLTMH yang sebelumnya telah direncanakan bila terjadi perubahan pada

desain bangunan maka desain akan dihitung dan direncanakan kembali pada